Hélvio Moreira Moraes,35 - Vila do Carmo - Manana 35420000

Wwww,camarademariana.mg. gov: br tannlada on) ,i__—'.';

Requerimento nº 1>SD/2021

,Éâ CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA -
R CVHi ,(1 WAM ZA 1A

Em —A2/pa,

JÉ)É)

SNOO
Dileto Plenário,

Os signatários deste, vereadores abaixo assinados, no uso de suas atnbuuçoes Iegals e

regimentalmente amparados, apresentam a Mesa, que ouvido o Plenário e após aprovado,

requerem a Vossa Excelência o agendamento, respeitando todas as recomendações da

OMS de distanciamento, ambiente ventilado e álcool em gel, de AUDIENCIA PÚBLICA

PRESENCIAL que seja encaminhado ofício convidando os representantes da empresa

VGX Mineração, os representantes da Associação de Moradores da Vargem, o Sr. Juliano

Vasconcelos Gonçalves, Prefeito Municipal em Exercício e que este estenda o convite ao

departamento competente, e os membros desta Casa de Leis, para discutirmos sobre:

e —Exploraçãodaempresa VGX na comunidade da Vargem.

Justificativa:

É público e notório que a licença para exploração da empresa VGX na comunidade

da Vargem, não considerou os interesses da comunidade, muito menos, levou em conta

os problemas que aquela atividade traria aos seus moradores. Não houve, se quer uma

consulta pública ou reunião de qualquer natureza junto a comunidade para verificarem se

seria de interesse dos mesmos a exploração da atividade mineraria em seu entorno ou até

mesmo para verificarem quais os problemas que a comunidade enfrentaria para tentar

antecipar uma solução ou mitigar os possíveis problemas. Bem como realizarem um

levantamento do que a empresa VGX poderia oferecer a comunidade como forma de

contrapartida por todos os prejuízos causados por suas atividades naquela região,

deixando para a comunidade pelo menos um legado positivo e não apenas lembrança de

dias obscuros. Por todo o exposto é junto o requerimento solicitando a realização da

Audiencia Pública, para que, embora tardiamente, seja ouvida os principais interessados e

suas demandas atendidas.

Mariana, 12 de maio de 2021.
, E MARIANA

CÂMARA MUNICIPAL D d)
APROVADO POR U;AN)M'D% O2/

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Hélvio Moreira Moraes,35 - Vila do Carmo - Mariana - 35420000

wWwww.camarademariana.mg.gov.br

Comissão de Via ção, Obras Públicas, Agricultura, Industria, Comercio e Meio Ambiente. e

EDSON AGOSTINHO DE CAST%WQ
. Presidente C. V.Om.

EDIRALDO ª á

V
o

ARLINDO DE F. RAMOS RICARDO DE MIRANDA TOMAZ Vice Presidente Vogal

José Antunes Vieira
Vereador - MDB

JUNIGIPAL DE MARIANA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIA
âêROVADD POR UNANIMIDAPE? F
EM // D /S

SIden Segfetário